
BAYRAMAKDOGAN e 21 

Dini Araştırmalar, Mayıs-Ağustos 1999, c. 2, s. 4 

. . 

Ibn Hazm el-Endülüsi'nin 
Müsiki İle İlgili Hadisiere Bakışı 

BayramAKDOGAN* 

Giriş 

İslfunda mfısikinin hükmü konusunda bugüne kadar, lehte ve aleyhte bir çok 
eser kaleme alnımıştır. Ancak bu eserler içerisinde İbn Hazın el-Endülüsi'nin konuya 
yaklaşımı, mfısiki ile ilgili olarak rivayet edilen hadisiere bakışı, konuyla ilgili 
çalışma yapan diğer İslam iliimierinden çok farklı görülmektedir. Hatta bıi sebeple 
bir çok kaynakta İbn Hazm'ın mfısiki konusundaki görüşleri referans olarak 
gösterilmekte veya onun mfısikiye bakışı müstakil bir konu altında işlenmektedirı . 

* Dr., Ankara Üniversitesi İliliiyat Fakültesi Türk Din Müsikisi. 
İbn Hazm'ın müsiki konusundaki düşüncelerini müstakil olarak ele alan veya özel bir 
başlık altıİlda inceleyen eserlerden bazıları şunlardır: Muhammed eş-Şazeli et-Tunus!; 
Ferhu'l-Esma' bi-Ruhasi's-Sema', Tahkik: Muhammed eş-Şerif er-Rahmüni, Daru'l
Arabiyyeti li'l-Kitab, Libya, 1985, s. 101-105. İbn Hazm'a ve onun gibi düşüneniere 
cevap olarak Muhammed Nasiru'd-Din el-Elbani Tahrfmu.Alati't-Tarab; adlı bir eser 
kaleme almıştır (1. Baskı, Mektebetü'd-Delil, Mısır, 1996). Muhammed Ahmed Başınil; 
İskatu 'r-Ru 'li bi-Edilleti Tahn/ni 'l-Gina' ve 's-Sema', Bağdat, 1961 vs. 
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Ancak İbn Hazm'ın musiki yönüyle ilgili olarak tesbit edebildiğimiz kadariyla, 
bizde yapılmış bir çalışmaya rastlayamadık. Bu sebeple, İbn Hazm'ın Mı1sikiyle 
ilgili hadisiere bakışına dair Türkçe bir makale çalışması yapma zamretini duyduk. 
Bu makalede müellifin konuyla ilgili müstakil çalışması olan "Risaletun fi Ginfu'l
Mülhi e Mübahun huve em Mahzı1run" (Eğlendirici musikinin haram mı yoksa 
mübah mı olduğu konusunda bir risale) adlı eserini ineeledik Müellifin, müsikinin 
lehinde ve aleyhinde olan hadisleri çeşitli yönlerden ele alışını ye bunlar hakkındaki 
yorumlarını araştırdık. 

Bu araştırmamızda, önce müellifi kısaca tanıtmak ve ilim dünyasındaki yerini 
belirtmek istedik. Hayatı ile ilgili bilgi verirken fazla teferruata girmedik, çünkü 
çalışmamızın ağırlık noktasını müellifın musiki ile ilgili hadisiere bakışı teşkil 
etmektedir. Makalemizin bu kısmında ilgili hadisleri tek tek ele aldık, İbn Hazm'ın 
bunlarla ilgili düşüncelerini bildirdikten sonra, gerek müellife yakın ve gerekse 
sonraki araştırmacıların konuyla ilgili bazı bilgilerine de yer verdik. Şimdi, 
Endülüs 'te yaşamış ve bu bölgede ilmi faaliyetlerini sürdürmüş olan bu İslam 
aliminin kim olduğunu tanıtmaya çalışalım. 

A- İbn Hazm'ın Hayatı ve İlınl Kişiliği 

a- Hayatı ve Kişiliği 

İslam dünyasının yetiştirdiği büyük alimlerden birisi de İbn Hazm' dır. O, ilim 
alanındaki büyüklüğü ve üstün kişiliği ile yüzyılları aşarak günümüze kadar 
gelebilmiş ve bıraktığı eserler le ölümsüzleşmiştir. İsminin tamamı, Ebu Muhammed 
Ali b. Alımed b. Said b. Hazm, b. Galib b. Salilı b. Halefb. Mi'dan b. Süfyan b. 
Yezid Mevla Yezid b. Ebi Süfyan b. Harb b. Ümeyye el-Farisi b. Abdu'l-Şeıns b. 
Abd-i Menaf el-Kureşi'dir. Künyesi Ebu Muhamıned olup, İbn Hazm olarak 
bilinmektedir2 

• 

Miladi X. yüzyılın sonları ve Xl. yüzyılın başlarında yaşamış bir alim, tarihçi, 
k e lam bilgini ve büyük bir şairdir. Ailesi önemli devlet görevlerinde bulunmuştur. 
Endülüs iç siyasi tariliinin olayiarına karışmış, hapis, sürgün, itibar iadesi gibi 
devlet adarnlarının görebileceği çeşitli durumlarla karşılaşmış, hareketli bir hayat 

2 Abdu'l-Vahid Merriilcuşi, el-Mfıcib fi Tellıisi Ahbfıri'l-Muğrib, Kahire 1368/1949, s. 46; 
Selman Başaran, İbn Hazm ve Hadisdeki Metodu, (Basılmamış Doktora Tezi) Ankara 
1977, s. 9. 
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yaşaınıştır3 • İbn Hazm, Hicri 384 yılında, o devirlerde Avrupa'nın ilim merkezi 
sayılan, bünyesinde ilim, mfuifet, umran ve medeniyet hazinelerine sahip ve İslam'ın 
medeniyet merkezlerinden birisi durumunda olan Kurtuba'nın doğu kesimindeki 
Manta Lichaın' da Ramazan ayının son günü sabaha karşı dünyaya gelmiştir. Daha 
s6ma babası ile beraber Kurtuba'ya yerleşmiştir. 

İbn Hazm' ın nesebi hakkında çeşitli rivayetler varsa da, isminden de apıaşılacağı 
üzere ecdadı Ebu Süfyan'ın azatlısı olan Yezid'e kadar kesintisiz uzamnaktadır. 
Ailesi, Bınevi hanedaruna hizmet etmiş, Bıneviler Endülüs'e geçip bir devlet 
kurdukları zaman, İbn Hazm' ın ailesi de onlarla birlikte buraya gelmiştit . Kısaca 
onun ceddinin daha Ebu Süfyan devrinde müslüman olduğu konusundaki bilgiler 
doğru gözükmektedir. 

İbn Hazm, devlet katında büyük mevkii olan zengin bir aile çevresinde 
büyümüştür. Babasının köşkünde mahrumiyet bilmeyen müreffeh bir hayat 
geçirmiştir. Babası büyük vezirlerden olduğu için, oğlunun terbiyesine son derece 

· itina göstermiştir. İbn Hazm, cariye ve kadınların eğitimi ve aiiı:nlerin gözetiminde 
yetişmiştir. Öncekiler onun estetik ve duygusal gelişimine katkıda bulunmuşlar, 
ona Kur' an, Hadis ve ince zevki öğretmişler, somakiler de zihni, ilmi ve dini 
eğitimiyle ilgilenmiştir. 6 Bu yetişme tarzımn sonucu olarak güzellik ve sevgi 
konularım işleyen "Tavku'l-Hamfune"7 yazdığı ilk eserlerindendir. Gençliğirıi, 
Ni eb la bölgesinde Manta Licham' daki aile milikhanesinde ilim tahsiliyle geçirmiş, 
bu yıllarda kendirıi tamamen aşka ve şiire vermiştir. Babasının vezir oluşu nedeniyle 
sürmüş olduğu müreffeh hayat, maalesef ömrünün sonuna kadar devam etmemiştir. 

İbn Hazm ilmiyle meşhur olmuş bir aiimdir. Onun ilmi, yaşadığı asırdaki 
dostları ve düşmanları tarafından takdir edildiği gibi,· somaki yüzyıllara da 
yayılmıştır. Her asırda onun bilgisine hayranlık duyanlar olmuştur. İbn Hazm 

3 Muhammed Ebfı Zehra, İslamda Fıklıf Mezhepler Tarihi, Çev: Abdülkadir Şener, His ar 
Yayınevi, İstanbul, 1978, s. 451-452. 

4 Ebfı Zehra, a.g.e., s: 450. 
5 Ebfı Zehra, a.g.e., s. 449. 
6 Ebfı Zehra, a.g.e., s. 450-451. 
7 Müellifin bu eserinin tam adı "Tavku '1-Hamanıe fi '1-Ulfe ve '1-Ullfı.f' olup Leon Bereher 

tarafından Fransızcaya çevrildiği Fransız-Arap Kütüphanesi yayınlarında 
kaydedilmektedir. Eser, Mahmut Kanık tarafından "Güvercin Gerdanlığı: Sevgiye ve 
Sevenlere Dair" adıyla Türkçeye çevrilmiş, İnsan Yay., No: 24, Acar Matb., İstanbul, 
1985'te kitap olarak yayımlanmıştır. Eserin İngilizce ve Rusca'ya çevrildiği de 
söylenmektedir. Bkz. Ebfı Zehra, a.g.e., s.470. 
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ilim yolundaki gayretlerini ve bu uğurdaki amaçlarını kendi ifadesiyle şöyle 
anlatır: 

"Biz gecemizi gündüzümüzü boşa geçirmeyiz. Allah'a hamdolsun öınrümüzü 
ancak Kur'an ahkaınına bağlanmak, Resülullah'ın Hadislerini zabt etmek, 
Sahabe'nin Tabiin'in ve onları takip eden fukabfuıın -Allah hepsine rahmet etsin
akvfılini öğrenmekle geçiririz. "8 Bu ifadelerde görüldüğü üzere hayatını ilimle 
meşgul olarak geçiren bir şahsın takdir edilmemesi mümkün değildir. 

b- İlmi Kişiliği 

İbn Hazm değişik ilimlerle meşgul olmuş bir fılimdir. Kur'an abkamını 
öğrendiğine ve bunlardan hüküm istinbat edebildiğine göre ona alıkarn ayetlerinin 
müfessiri denilebilir. O, Kur' an-ı Kerim' de itikadi konulardaki ayetleri tefsir ve 
te'vil ederek bunu göstermiştir. O, tefsirle uğraşmamış, ancak fakilı olması sebebiyle 
alıkarn ayetlerinden kendi metoduna göre hüküm istinbatı yapınıştır. 

İbn Hazm muhaddistir. Hadis ilimlerinde fılim ve hafız olup, musanııaf ve 
müsned olarak pek çok kitap toplamıştır. Babası Ahmed b. Sa'id b. Hazm 'ın sika 
bir muhaddis olduğu göz önünde bulundurulursa, böyle bir vezirin oğlunun da 
hadisten ve ilimden ne derece nasibi olacağı aşikardır. Babasının ilim ehlinden 
olup, edeb, haber ve belagat ilimlerinde nasibi olması, !isan ilıninde mütebahhir 
oluşu, hatta "et-Tarihu fı-Ricfıl" ve "Tarihu'l-Kebir fı't-Tadil ve't-Tecrih" adlı 
eserlerin müellifı olması sebebiyle, bir ilim adamı sıfatıyla oğlunun tahsil ve 
terbiyesine itina gösterdiği muhakkaktır9 • 

İbn Hazm, aynı zamanda birbirinden ayrılmayan Tefsir, Hadis ve Fıkıh 
dallarında uzman bir usul fılimidir_. Zaten şeri ilimleri de bu temel prensipierin 
üzerine inşa etıniştir. Bu konuda "el-İhkam fi Usı1li'l-Ahkfun" adlı eseri ve bunun 
muhtasarı durumunda bulunan "en-Nübez" ve "Muhalla" nın mukaddimesi ve bu 
görüşleri aksettiren,risfıleleri vgrdır. İbn Hazm ayın zamanda kelamcı, mantıkçı ve 
felsefecidir. Kelami konulardaki münakaşaları pek meşhurdur ve bu alanda da 
eserleri vardır10 • İbn Hazm şairliği yanında dinler ve mezhepler tarihi yazarıdır. 

8 İbn Hazm; Risiiletünji'r-Reddi 'ale'l-Hiitif, İstanbul, Süleymaniye Kütüphfınesi, Şehit 
Ali Paşa Bölümü, No: 2704/6, yazma nüsha, yk. 163/b-164/a. 

9 Başaran, a.g.e., s. 21, 30. 
lO Başaran, a.g.e., s. 31. 
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Kısaca İbn Hazm içinde bulunduğu yüzyılda geçerli olan bütün bilgi çeşitleri ile 
ilgilenmiştir. O, müfessirlerle müfessir, muhaddislerle muhaddis, hfıfızlarla hfıfız, 
fakihlerle fakilı, k:ıraatçılarla kıraatçı, usulcülerle usulcü, kelfu:ncılarla kelfu:ncı, 
felsefecilerle fılozof, hükema ile hakim, zahitlerie zabit, abidlerle abid, 
edebiyatçılarla edip, lügatçilerle lügatçi, katiblerle katib, şairlerle şair, hatiplerle 
hatip, tarilıçilerle tarilıçi, reislerle reis, vezirlerle vezir olmuştur. Yalnız Hendese 
ve hesap ilimleri ile uğraşmamıştır11 • 

c- Vefatı 

İbn Hazm'ın akli ve nakli ilimlerdeki üstünlüğü, ona karşı diğer ruimlerin 
hasetlik duygularım kabartımş, devrindeki bir çok idareci ve ilim adamı onun 
ahlakını ve yüksek cesaretini çekernemiştir. Bu sebeple İbn Hazm bir yerde 
kalmanıış, çok yer dolaşımş, gezdiği yerlerde ilmini gençler arasında yayımş, çok 
talebe yetiştirmiştir. Bundan dolayı da her yerde ruimlerin kin ve kıskançlıklarıyla 
karşılaşımştır. Emirlerden onu destekleyen çok az olmuş, ekseriya ona karşı olan 
aiimleri desteki emişlerdir. Melikler ve ilim adamları onu kendi menıleketlerinden 
sürmüşlerdir. Bu durunı karşısında İbn Hazm yalmz kalmış, nilıayet ailesinin 
Kurtuba'ya gelmeden önceki menıleketi olan Leble nahiyesinin Manta Lichanı 
köyüne sığınınış, buradaki çiftliğinde hayatım sürdürmüştür. Kendisini burada 
huzur ve sükUnet içerisinde ilmi araştırmalara vermiştir. Nilıayet Leble'de kendi 
köyünün toprağım tercilı etmiş ve Hicri 456 yılında orada dar-ı bekaya göç 
etmiştir12 • 

d- Hadisciliği 

İbn Haznı'uı şöhretine sebep olan en önemli yönlerinden biri muhaddis oluşudur. 
O, bumevkiye, Hz. Peygamber (S.A.V.)'inmanevimirascısı olarakonunyolunda 
gitnıekle, onu örnek almakla, sözlerine tabi olmakla ulaşmıştır. Kendisi, Kur'an'ın 
yanında hadis ııaslarına da kuvvetli bağlılığıyla şöhret bulmuştur. Aıimler arasında 
en çok takdir edilen yönü de bu olmuştur. İbn Hazm'ın binlerce hadis ilıtiva eden 
Muhalla'sında, kitapları kaybolmuş olan Endülüslü alimler tarikiyle 700 kadar 

ll Başaran, a.g.e., s: 33-34. 
12 Ebil Zehra, a.g.e., 11-. 460-461. 
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hadis rivayet ettiğini ve böylece hiç olmazsa onların eserlerinin bir kısmını muhafaza 
ederek zamanıımza kadar ulaşmasını sağladığını Muhammed Muntasır el-Kettani 
gibi illimler söylemektedir. Şayet hadis ilmiyle ilgili eserlerinin hepsi günümüze 
kadar gelseydi, onun muhaddis olduğunu isbat etmek için uğraşmağa gerek 
kalmayacaktı13 • 

İbn Hazm hadis ilimleriyle uğraşmaya küçük yaşta başlamış ve ilk sema'ı 
hicri 400 yılından önce olmuştur ki, o tarihlerde 15-16 yaşlarında olduğu tesbit 
edilmiştir. Küçüklüğü sarayda geçmiş fakat, aklı ermeğe başladığı zamanlar ilim 
meclislerine katılmıştır. Onun önce fıkıh nu yoksa hadis mi öğrendiği konusunda 
çeşitli açıklamalar olmasına rağmen, hadis ilmini öğrendikten sonra fıkha başladığı 
konusundaki bilgiler daha doğru gözükmektedir14 • Aslında bu iki ilmin birbirinden 
ayrılmayacağı göz önünde bulundurulursa, böyle bir münakaşaya da yer 
kalmayacağını zannediyoruz. İbn Hazm her ne kadar babasından doğrudan hadis 
nakletiDiyorsa da, babası Ahmed b. Said b. Hazm, şeyhi Yahya b. Abdurrahman 
b. Mes'ut'unhadisteşeyhidir. İbnHazm'ınH. 400yılındanönceİbnü'l-Cesur'dan 
ve 401 yılında el-Hemedani'den hadis öğrendiği söylenmekte ve dolayısıyla ilk 
sema'ı Ahmed b. Muhammed b. El-Cesur' dan olduğuna göre ilkşeyhide o'dur 
denilmektedir15 • İlk şey hi olması hasebiyle, önceleri yazdığı eserlerde naklettiği 
hadisleri bu zattan rivayet etmektedir. Diğer şeyhleri ise: 

Ahmed b. İsmail b. Dilleyın el-Hadrami (Mayorka Kadısı), · 
Ahmed b. Muhammed b. Kasım b. Esbağ, 
Ahmed b. Muhammed b. Abdullah el-Tulernneki ( ö. 428), 
Ahmed b. Ömer b. ·Enes el-Uzri (ö. 478), 
Abdullah b. Abdurrahman b. Cehhaf el-Meafiri, 
Abdullah b. Muhammed b. Osman, 
Abdullah b. Rabi' el-Temimi (ö. 415), 
Abdullah b. Yusufb. Narni, 
Abdurrahman b. Abdullah b. Halid el-Hemedani, 
Abdurrahman b. Selerne el-Kinani, 
Cafer b. Yusuf el-Katib Kurtubi, 

13 Muhammed el-Muntasır el-Kettani; Mu 'cemu Fıkhı İbn Hazm, Mukaddime, Dımışk, 
1385/1966 s. 51. 

14 Ebu Zehra, a,g.e., s. 452-453. 
15 Başaran, a.g.e., s. 94 
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Ebu 'I-Kasım Abdurralınıan b. Ebi Yezid el-Ezdi el-Mısri, 
Ebu Said el-Caferi, 
Hişam b. Saidel-Hayr, 
Hümam b. Alımed el-Cadi, 

• İbnü'l-FaradiEbu'l-VelidAbdullah b. Muhammed b. Yusuf(ö. 403), 
Mes'ud b. Süleyman b. Müflid, 
Muhammed b. Abbadel-Ensari (ö. 430), 
Muhammed b. el-Hasan b Abdi'l-Varis el-Razi, 
Muhammed b. İsmail el-Uzri (Serkusta Kadısı), 
Muhammed b. Said b. Ömer b. Nubat, 
Said b. Abdi'l-Berr el-Belensi, 
Yahya b. Abdurralınıan b. Mes'ud, 
Yunus b. Abdallalı b.Mugis el-Qadi, 
Yusuf b. Abdullah b. Abdi'l-Berr el-Nemeri (ö. 463). 

Bunlardan baş~ kitabet suretiyle rivayette bulunduğu şeyiıleri de vardır. İbn 
Haznı, şeyhlerinden hadis rivayetinde bulunurken zamanına kadar gelebilmiş olan 
bütün hadis kitaplarından da istifade edebilmiştir. Üçüncü asırda ikmal edilmiş 
olan Kütübi Sitte ile salıili hadislerin büyük bir kısmı toplanmıştır denebilirse de, 
bu kitaplardan sonra hadis ilmiyle uğraşmak lüzunısuz demek değildir. Hadis, 
İslam'ın iki ana kaynağından birisi olduğuna göre elbette üzerinde en fazla durulması 
gereken bir ilim dalıdır. Üçüncü asırdan sonraki devirlerde de bu alanda pek çok 
eser kaleme alınmış ve zamanınıızda da hala çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. Buna 
rağmen ehemmiyetinden bir şey kaybetmediği gibi, araştırılması gereken konular 
da artmıştır16 • 

İbn Haznı, elde edebildiği badis kaynaklarından azami derecede faydalanmasını 
bilmiş ve yerine göre onların içeriğine itimadını bildirmiş, bazel) de kendi 
prensiplerine aykıp düşen hadisleri tenkit etmiştir. Biz bu araştırmanıızda, İbn 
Hazm'ın genel olarak hadis anlayışını ortaya koymadık, ancak mı1siki lehinde ve 
aleyhinde rivayet edilen hadisleri nasıl değerlendirdiğinj. tesbit etmeye çalıştık. Bu 
hadislerin, hadis ilmi açısından sıhhati nedir ve İbn Hazm bunları nasıl 
değerlendirmektedir? Şimdi bu konuya girmek istiyoruz. 

16 Başaran, a.g.e., s. 95-97. 
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B - Mftsiki İle İlgili Hadisiere Bakışı 

İslam' da mfısikllıin hülanü konusunda bir çok eser kaleme alınıruştır. Bunlardan 
bir kısmı, hadisleri mfısikinin lehinde değerlendirirkenı7 , diğerleri de aleyhinde 
ele almışlardırıs . Her iki tarafın kaynak olarak dayandıklan hadisleri İslam alimleri 
incelemeye tabi tutmuşlardır. İbn Hazın, mfısiki konusundaki hadisleri "Risa.Ietun 
fi'l-Ginfu.'l-Mülehhl e Mübahun huve em Mahzfuun"19 adlı eserinde metinleriyle 
ele almış ve bu hadisler hakkındaki düşüncelerini ayn ayn belirtmiştir. 

İbn Hazm adı geçen risa.Iesine Allah'a hamd ve ResUlüne salat ve selam 
getirdikten sonra şöyle devam etmektedir: "İmdi, Allah seni ve beni muvaffak 
eylesin, O'na karşı görevimizi yapabilmemiz için bize lütfuyla yardım eylesin. 
Eğlendirici mfısikinin mübah mı yoksa haram mı olduğu konusunda sana bilgi 
verınemi istedin. Bu konuda mfısikiyi yasaklayan hadisler de var, mübah gören 
hadisler de vardır. Ben, mfısikiyi yasaklayan hadisleri zikredeceğinı ve sana bunların 
illetlerini bildireceğirn. Mfısikiyi mübah gören hadisleri zikredeceğirn ve onların 
sıhhat derecelerini de Allah'ın izniyle bildireceğirn, Allah doğruya götürendir." 
dedikten sonra önce mfısikiyi yasaklayan hadisleri ele alır. Bu hadisleri şöyle 
sıralayabiliriz. 

17 Ebu'1-Fütiili Ahmed b. Mllhamed el-Gazrui (ö. 520/1126), Bevariku'l-Elmfi' (İbn Ebi'd
Dünya'nın aşağıda adı geçen eseriyle İngilizce'ye çevrilip neşredilmiştir). 
Muhammed eş-Şazeli et-Tfinusi; Ferlıu 'l-Esnıfı' bi-Rulıasi 's-Semfi ', Tabkik: Muhammed 
eş-Şerif er-Rahmfini, Daru'l-Arabiyyeti li'l-Kitab, Libya, 1985. 
Allkaravi İsmail b. Alımed er-Rusühl; Hüccetü 's-Semfi ', Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev 
Paşa K. 255/2. Vs. 

18 Bkz. İbnEbi'd-Dünya·(ö. 281/894), Zemmü'l-Melalıf, Tabkik: James Rubson, London, 
1938. Abdü'l-Melik b. Hubeyb (ö. 328/852), Risfıletwzfi Keralıeti'l-Gina' (Tertibu'l
Medarik; IV/131 'de zikredilmiştir). Ebu't-Tayyib et-Taberi eş-Şam (ö. 450/1058), Kitfıbu 
Musanneffi Zemmi'l-Ginai ve'l-Men'i minlıu (bu eseri, Ebu'l-Ferec Cemale'd-Din 
Abdu'r-Rahman b. Ali b. Muhammed İbnü'l-Cevzi, Telbfsu İblis, Tahkik: Dr. es
Seyyidü'l-Cümeyll, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 7. Baskı, Beyrut, 1994, s. 283'te; İbn 
Teymiyye, Fetava İbn Teymiyye, Xl/577 de zikretmişlerdir). İbn Hacer el-Heyseınl (ö. 
973/1575), Kitabu Keffi 'r-Ru '{ı' an Muharremari 'l-Lelıvi ve 's-Sema' , Kalıire, 1310, 
1325. Vs. 

19 İbn Hazm el-Endülüsi, Risfıletunfi 'l-Ginail'l-Mülehhf e-Miibalızm huve em-Mahzurun, 
Tahkik: Dr. İbsanAbbas, 2. Baskı, Beyrut, 1987. 
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a) Müsild Aleyhinde Rivayet Edilen Hadisler: 

1- Hz. Aişe (R.A. )'nin rivayet ettiği bir hadiste Peygamber (S .A. V.) : "Şüphesiz 
ki Allah Tealll şarkı söyleyen cariyenin satılmasını, parasını ve onun eğitimini 
meslek haline getirmeyi ve onu dinlemeyi haram kılmıştır. "20 buyurmuştur. 

·İbn Hazm, bu hadisin ravileri arasında bulunan Leys'in zayıf olduğunu ve Said 
b. Ebi Rezin'in mechul olduğunu ve onun kardeşinin isminin verilmediğini 
söyleyerek bu hadisi reddetmektedir2 ı . Buna rağmen bu hadisi İbnü '1-Cevzi gibi 
kabul eden aıirnler de vardır22 • 

Bu hadisin, ses sanatkarı canyelerin alını ve satımını ve bunlar vasıtasıyla para 
kazanılarak maişet teminini yasakladığı iddia edilmektedir. Bu merude birkaç hadis 
daha bulunmaktadır. Ancak, bir kısmı uydurma ve diğer bir kısmı zayıf olan bu 
hadisiere dayanılarak çok önemli hukuki sonuçlar çıkarılmıştır. Mesela bazı İslam 
hukukçularına göre cariyenin sesinin güzel olması, mı1siki bilgisine ve kültürüne 
sahip olması bir değer ifade etmez. Cariyenin diğer fıziki güzellikleri, sanat ve 
maharetleri, zihni kabiliyetleri ve kültürü onun değerini artırırken ve bu konularda 
fiyat konusunda pazarlık yapılması hukuken normal karşılanırken, fiziki 
özelliklerden biri sayılan ses güzelliğine değer verilmemektedir. Değer verilmesi 
bir yana, cariyenin sesinin güzel olmasının hukuken kusur sayılacağı prensibi kabul 
edilmiştir23 • İmam Ahmed'le ilgili bir olay bunun örneklerinden sadece biridir. 

20 Ebfı İsaMuhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizi; Sünetıu't-Tinnizf, Beyrut, Tarihsiz, Büyu': 
51, III/579; Tefsiru Sfıre: 32, V/345-346. Ebfı İsa bu hadis "garib" tir demiştir. Ebfı 
Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kazvini İbn Mace; Sünenu İbn Miice, M.F.A. Baki 
neşri, Beyrut, 1975, Ticarat ll, II/733. 

21 Bkz. İbn Hazm; Resiiilu İbn Hazmi'l-Endülusf, (el-Cüz'üi-Evvel) Risiiletunjf-Gim1i'l
Mulhf e-Mübi'ıhun huve em-Malıziirun, Tahkik: Dr. İhsan Abbas, 2. Baskı, Beyrut, 1987, 
s. 421. Ayrıca bkz. Muhammed eş-Ş aze li et-Tfınusi; Ferlıu 'l-Esmi'ı' bi-Rulıasi 's-Semi'ı ', 
Tahkik: Muhammed eş-Şerif er-Ralrrnfıni, Daru'l-Arabiyyeti li'l-Kitab, Libya, 1985, s. 
102. 

22 Ebu'l-Ferec Cemale'd-Din Abdu'r-Rahman b. Ali b. Muhammed İbnü'l-Cevzi, Telbfsu 
İblfs, Tahkik: Dr. es-Seyyidü'l-Cümeyli, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 7. Baskı, Beyrut, 1994, 
s. 286. 

23 Ebu't-Tayyib Taberi'nin verdiği haberde Malik b. Enes'in müsikiyi ve onu dinlemeyi 
men ettiğini, hatta onun :"birisi bir cariye satın alsa ve satın aldıktan sonra onun ses 
sanatkarı olduğunu öğrense, bu kusur nedeniyle alış-verişi bozar ve cariyeyi geri verebilir" 
dediğini nakletmektedir. Bkz. İbnü'l-Cevzi, Telbfsuİblfs, s. 282. 

-·--···-- -----·~---~-~-,·-·-~----~----
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Bir adam ölmüş ve geride çocuğu ve bir de ses sanatçısı cariyesi kalmıştı. Oğlu 
maddi sıkıntı sebebiyle bu cariyeyi satmak istiyordu. Mesele İmam Ahmed' e 
soruldu. İmam Ahmed bunun ses sanatkarı sıfatıyla değil de her hangi bir cariye 
gibi satılabileceğini söylemiştir. Kendisine, şayet bu cariye ses sanatçısı olarak 
satılırsa 30 bin dirhem, her hangi bir cariye gibi satılırsa sadece 20 dinar edeceği 
söylenince, İmam Ahmed bunun ancak ve ancak basit bir cariye olarak 
satılabileceğini ısrarla söylemiştir24 • İmam Ahmed, yetinılerin mallarının zayi 
olmasına asla razı olmayacağına göre, mılsiki sanatını mal ve menfaat olarak kabul 
etmediği ve bu sanata tekabül eden değere mükabil para alınmasını caiz görmediği 
yukardaki fetvasından anlaşılmaktadJ.r25 . 

Bu hadisi, mılsikinin haramlığı konusunda delil olarak ileri sürenlere İsmail-i 
Ankara vi (ö. 104111631) :"Bu hadisten murad, içki meclislerinde :fasıklar için 
şarkı söyleyen cariyelerdir. Bundan sema'ın haram olduğu anlaşılmaz. "26 

demektedir. 

2- Hz. Ali (R.A. )'den rivayet edilen hadiste Resıllullah (S.A. V. )'in:" Ümmetim 
onbeş kötü huyu yaptığında bela ona gelir. Savaşta elde edilen ganfmet şahsf mar 
sayılır, emanet olarak bırakılan eşya adam soymak için fırsat bilinir, zekat, sadaka 
veya borç para vennek zannedilir, din dışı gayeler için eğitim yapılır, kişi kansına 
itaat ederken annesine saygısızlık eder, arkadaşına yaklaşırken babasından 
uzaklaşır, camilerde yüksek sesler zuhur eder, bir kabfleyi o kabflenin en fasıkı 
idare eder, en rezilkimse kabflenin lideri olur, şerri dokunmasın diye bir kimseye 
iyilik edilir, şarkıcı kadınlar ve defdümbelek zuhur eder, içki içiZir ve bu ümmetin 
sonra gelenleri evvel gelenlerine lanet eder ise o zaman kıpkızıl bir rüzgar, bir 
zelzele, yere batma, şekil değişme, sürgün gibi felô.ketlerin -ipliği kopmuş boncuğun 
peşpeşe düşmesi gibi- birbirini kovalamasını bekleyiniz." buyurmuştur. Tirmizi, 
onbeş kötü huydan bahseden bu hadisin "garib" olduğunu söyleyerek rivayet 
etmiştirı? . 

24 İbnü'l-Cevzi, Telbfsu İblfs, s. 281. 
25 Süleyman Uludağ; İsliimAçısındanMfisikttve Semii'; 2. Baskı, Uludağ Yayınları, Bursa, 

1992, s. 148. 
26 Bayranı Akdoğan; İsmail-i Ankaravf'nin Hüccetu 's-Semii' Adlı Eserine Göre Mfisikf 

Anlayışı, Basılınaınış Yük. Lisans Tezi, Ankara, 1991, s. 80. 
27 Muhaınıned b. Ali b. Muhaınıned eş-Şevkfuıi; Neylü 'l-Evtiir fi Şerhi Münteka 'l-Ahbiir, 

VIII/102, Mısır, 1961. Zekiyyü'd-Din Abdü'l-Aziın b. Abdü'l-Kavi el-Münziri, et- Terğfb 
ve't-TerhfbminHadfsi'ş-ŞenY, III/250, Mısır, 1954. 
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Şarkıcı kadınların ve def-dürnbelek'in ortaya çıkışını büyük felaketierin başı 
sayan bu hadis lıakkıııda İbn Hazın: "Bu hadiste geçen ra viierdenYahya İbn Said' e 
kadar olanların hiçbirinin kinı olduğu bilinmiyar. Yahya İbn Said ise, Muhammed 
İbn el-Hane:fiyye'den bir kelime bile rivayet etmemiş ve ona yetişememiştir. "28 

deiJlektedir. Dolayısıyla İbn Hazın, bu hadisin senedindeki Lahik b. El-Huseyn, 
Dirar b. Ali ve el-Humsi'nin meçhul ve Ferec b. Fuda.Ie'nin metrfık olduğunu 
söyleyerek bu hadisi reddetnıektedir29 • 

3- Muaviye (R.A.)'nin "Resfılüllah (S.A. V.) dokuz şeydenmenetmiştir. Ben 
de sizi bunlardan menediyorum, dikkat edin ki bunlar: musikf, musibet anında 
bağınp çağırma, resimler, şiir, erkeklerin altın talanası, vahşf hayvaniann derilerini 

-- giymek;ıirfô.etme7Cve iiek kumaş giymektir. "30 dediği rivayet edilmektedir. 
İbn Hazın bu hadisin1rfıvileri arasında zikredilenKeysfın'ınkinı olduğunun 

bilinmediğini ve Muhammed b. Muhftcir'inde zayıf olduğunu belirtmekte ve ayrıca 
ravi zincirindeki şahısların şiiri mübfth görmelerine rağmen, şiiri yasaklayan bir 
hadisi naklettiklerini dolayısıyla tutarsizlık içinde olduklarını 1ma ederek bu hadisi 
kabul etnıemektedir31 • 

4- İbn Mesud' dan: "Suyun (yeşil) otu bitirdiği gibi, ğınfı (m11sikf) de niftıla 
kalpte öylece yeşertir. "32

• 

Ebfı Davud'un senediyle bir şeyh 'ten rivayet ettiği bu hadis için İbn Hazın: 
hadisin merfı1' ve munkatı' olarak rivayet edildiğini, raviler içinde geçen ve ismi 

28 İbn Hazm, Risaletunfi'l-Gina ... , s. 434. 
29 Muhammed eş-Şazeli et-Tfinusi; Ferhu 'l-Esmô.' bi-Ruhasi 's-Semô.' , Tahkik: Muhammed 

eş-Şerif er-Rahmiini, Daru'l-Arabiyyeti li'l-Kitab, 1985, s. 102. 
30 Bu hadis, Ebu İshak b. Musa b. Muhammed eş-Şatıbi'nin el-İ'tisam, (Tahkik: Mustafa 

Ebu Süleyman en-Nedvi, Daru'l-Hani, Riyad, 1996/1416) adlı eserinde geçmektedir. 
Adı geçen eseri tahkik eden Mustafa Ebu Süleyman en-Nedvi, bu hadisin harekelenmesi 
esnasında hata yapıldığlill, hadiste .ipek giyrnek anlamındaki el-harir?????????' den önce 
gelen kelimenin ham ipek anlarnma gelen el-hazze ???????değil, zina etmek anlamına 
gelen el-hıra ??????olması gerektiğini söylemektedir. Bkz. El-İ'tisam, dipnot no: 4, II/ 
109. Adı geçen kelimenin el-Hazze okunınası durumunda ifade ettiği anlam için bkz. 
aynı eser, II/1 10. 

31 İbn Hazm, Risaletunfi'l-Gina ' ... , s. 434. 
32 Ali el-Müttaki el~Hindi; Kenzü 'l-Ununtıl, XVI'218-219-221, Hadis: 40658, 40659, 40670. 

------------------- ---· --· -----~~ ~~--- ------;:------
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verilmeyen şeyh'in kim olduğunun bilirunediğini" ve senedinin garib olduğunu 
söylemektedir33 • 

5- Ebu Ümfune (R.A.)'nin Resulüllah (S.A. V.)'den: "Şarkıcı cariyelerin 
şarkıcılık mesleğinde eğitilmelen lıela! değildir. Onları satın almayınız, satmayınız 
ve onlara sahip almayınız. Onların paralan da haramdır." şeklinde duyduğunu 
nakletmektedir34 

• 

Ebu Ümfune'den merfıl'an ve Kur'an-ı Kerim'den: "İnsanlardan öyle kişiler 
vardır Id boş sözü satın alırlar. "35 ayetiyle birlikte rivayet edilen bu hadis haklanda 
İbn Hazm, bu makamdaki 5, 6 ve 7 numaralı Abdü'l-Melik b. Hubeyb rivayetiyle 
gelen hadislerin hiç birini kabul etmeyip, bunların hepsinin uydurma olduğunu 
belirttikten sonra, bu hadisin senedindeki İsmail b. Ayyaş'ın ve Kasım'ın zayıf 
olduklarını belirtmiştir. İbn Hazm, meil.li geçen ayetteki "lehve'l-hadis" in musiki 
olduğuna dair açıklama yapanlara cevap olarak: "Bu tefsir Raslllüllah'ın açıklaması 
değildir ve onun ashil.bından da böyle bir haber tesbit edilmemiştir. Ayetin sebeb
i nüzı1lü de öyle değildir, bu ancak bazı müfessirlerin kendi görüşleridir ve bu 
ayetten kastedilenin de musiki olduğunu ispat etmeleri i.nıkfuısızdır. Şayet bu iddia 
doğru olsa bile, ayetin devamındaki [insanları Allah 'ın yolundan saptırmak için] 
ifadesine bir çok şey girer. Bir kimse Allah'ın yolundan saptırmak için Kur'an 
satın alsa veya öğretse bu da haram olur. "36 diyerek bu hadisi kabul etmemektedir. 

6-Abdullah b. Ömer b. Hafs b. Asım(R.A.) Reslllüllah (S.A.V.)'in: "Şüphesiz 
şarkı söyleyen (Muğannf) 'in kulağı şeytanın elindedir, onu susuncaya kadar titretir 
durur. "37 buyurduğunu rivayet etmektedir. 

33 İbn Hazın, Risliletunfi'l-Ginii ' ... , s. 434. Eş-Şazell, Ferhu '1-Esmli ' ... , s. 102. Nevevi 
bu hadisin sahih olınadığııiı söylemektedir. Bkz. Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman 
es-Sahavi; el-Maklisidu'l-Hasene, Mısır, 1956, s. 296. 

34 Aynı htdisin Hz. Aişe tarikiyle gelen şekli 1 numaralı hadiste geçmiştir. Bumealde 
nakledilen başka hadisler de vardır. Başka bir rivayette: "Allah Telilli müğanniyelerin 
satılmasım, satın almmasını, bunlamı üZerinden para kazanılmasını ve eğitilmesini haram 
kılmıştır." Taberani zayıf bir hadisle rivayet etmiştir, bkz. Zeynu'd-Din Ebu'l-Fadl 
Abdu'r-Rahınan b. el-Huseyn el-Iraki, el-Muğnf 'an hamli'l-Esjlirifi Tahnci mlifi'l
İhylii mine'l-Ahbiir, (İhyakenarında), II/282, Mısır, 1939. 

35 Lokman sılres i: 31/6. 
36 İbn Hazm, Risliletunfi'l-Ginii' ... , s. 423 ve 435. 
37 Böyle bir hadisi Kütüb-i Tis'ada ve salıih hadis kaynaklarında bulamadık. 
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İbn Hazm Abdü'l-Melik b. Hubeyb'den nakledilen bu hadis için, 5 numaralı 
hadisin açıklamasında geçtiği üzere "metrı1k Hiliketun" demektedir. İbn Hazm' ın 
adı geçen eserilli tahk:ik eden Dr. İhsan Abbas, Abdü'l-Melik b. Hubeyb'in (ö. 
238/852) Endülüs'lü meşhur bir fakili olduğunu, ilim talebi için doğu'ya gittiğini, 
dafıa sonra tekrar Endülüs'e döndüğünü ve Yahya b. Yahya el-Leysi ile birlikte 
meşhur olduğunu, onunla ilgili haberlerde doğrudan görüşmediği arkadaşlarından 
bir çok şeyler aktardığını söylemektedir. Ayrıca, İbnü' 1-Farzi' nin Hubeyb' in Hadis 
ilminden anlaınadığını, el-Baci ve İbn Hazm'ın anlattıklarına göre Ebu Ömer ibn 
Abdü'l-Berkan'ın onu kizb ile nitelendirdiğini fakat buna rağmen bazı 
Endülüs'lülerin onu, eserlerinin çokluğu ve ilminin genişliği sebebiyle kuvvetle 
müdafaa ettiklerini söylemektedif38 • 

7- İbn Hazm' ın adı geçen eserde yedinci sırada aldığı hadis de, 5 nurnarada 
geçen hadisin hemen hemen bir benzeridir. Yine Ebu Ümame tarikiyle gelen bu 
hadiste Res"(Uüllah (S .A. V. )'in: "Şüphesiz ki Allah Te ala muğanniyeleri eğitmeyi, 
satın almayı, satliıayı ve paralarını yemeyi haram kılmıştır. "39 buyurduğu rivayet 
edilmektedir. 

Bu hadis de Abdü'l-Melik b. Hubeyb tarikiyle gelen hadislerdendir. İbn 
Hazm'ın, Hubeyb'in naklettiği hadisler hakkındaki düşüncelerini yukarıda 
belirtmiştik. 

8- EbuAmr el-Eş'ari (R.A.), Nebi (S.A.V.)'in şöyle dediğini işittim demiştir: 
"Ümmetimin içinde zina yapmayı, ipek/i giymeyi, içki içmeyi ve mtisikf dinlemeyi 
hela! sayan kimseler türeyecektir. Bunlardan bazılan dağların kenarına, mesirelik 
yerlere (iyş-ü naş etmek için) çekileceklerdir. Çoban/an, sahip bulunduklan sürüleri 
(mezelik yapmak için) akşam yanlarına getirecek, sabah tekrar gütmeye götürecek. 
İlıtiyaç içinde bulunan bir kimse (yardım isıemek için) yanlarına gelecek, zina, içki 
ve nıusikı ile sermest olan bu sefih ve hissiz insanlar ona bugün git, yarın gel 
diyeceklerdir. Şüphesiz ki, işte bundan dolayı Allalı Tea!a onların başına daha 
sabah olmadan bir bela verecek ve (eteklerinde eğlendikleri) dağı başlarına 
yıkacaktır. Bu musibetten arta kalanlar ise ta kıyamet gününe kadar maymun ve 
domuz suretinde olduklan halde kalacak/ardır. "40 

38 Bkz. İbn Hazm, Risliletunjf'l-Ginil' ... , s. 423,424. 
39 İbn Mace, es-Sünen, Ticfirat: ll, II/733, Hadis No: 2168; Tirmizi, Sünen, Büyü': 12, 

Bab: 51, III/579. 
40 Buhari; es-Sahfh, Kitabü'l-Eşribe (fi men yestehillüne'l-hamre), VU243. 
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Musiki konusunda rivayet edilen hadislerin en sağlaını ve en kuvvetiisi 
Buhari'nin bu hadisidir. Bu mea.Ide daha bir çok hadis varsa da bunlar garib, 
münker ve mevzu hadislerdir. Bunlar asla güvenilir değildir. Kaldı ki İbn Hazın, 
bu hadisin senedini de tenkit etmiştir. Buhari tarafından rivayet edilen ve Emevilerle 
Abbasiler zamanında yaygın olan içki meclislerini tasvir ettiği ileri sürülen bu 
hadisin senedi, Hişam b. Ammar' dan EbU Amir veya EbU Malik' e kadar geliyor 
ama bu Ebu Amir'in kim olduğu bilinmiyar diyen İbn Hazın, Buhari'nin bu hadisi 
senetti olarak rivayet etmediğini söyleyerek'1 musikiye karşı olanların en kuvvetli 

. hüccetlerinden birine şüphe getirdiği gibi, Bı1Iıari 'yi kitabına uydurma hadis almakla 
suçlayanların başında gelmektedi.f42 . 

Hadis sahasında en büyük otorite kabul edilen Buhari'nin bu hadisini İbn 
Hazm'ın zayıf bulması, bir çok ilim çevresini harekete geçirmiştir. Buhari'nin 
şarihlerinden Ayni bu hadisi açıklarken: "İbn Hazm'ın bu hadis muallaktır, onu 
için hüccet olmaz demesi bir vehimdir. Buhari her ne kadar bu hadisi ta '!iken 
rivayet etmişse de, onun rivayet ettiği muallak hadisler sahilıtir. "43 diyerek hadisi 
müdMaa etmiştir. Diğer bir şftrilı olan İbn Hacer de bu hadisi destekleyen ş ahi d ve 
tabi' hadisleri nakletmiş, senedinin sağlam olduğunu ve iddia edildiği gibi hadisin 
zayıfbir yanının bıllunmadığını44 söyleyerek Buhari'yi İbn Hazm' a karşı tafsilatlı 
bir şekilde savunnıuştur. 

9- İbn Şaban tarikiyle Enes b. Malik (R.A.)'den rivayet edilen bir hadiste 
Peygamberimiz (S .A. V.): "Kim bir ses sanatkan olan dıriyeyi dinlerse, laytırnet 
günü iki kulağına eritilmiş kurşun dökülür. "45 buyurmuştur. 

İbn Hazın, İbn Şabfın'ın bu hadisi için: " ... felakettir, katmerli yalandır, 
bu hadis ne Enes (R.A.) tarikiyle, ne de İbnü'l-Münkedir'in rivayetiyle 
bilinmemektedir, hadisin senedi meçhfrl kişilerle doludur. Bu hadisi Malik'in sika 
olan arkadaşlarından hiçbir kimse rivayet etmemiştir. İkinci bir tarikle bu hadis 
Mekhul'den ve Aişe'den _rivayet edilmektedir ki, Mekhı11, Hz. Aişe ile asla 

41 İbn Hazm, Risatetwıfi'l-Gina' ... , s. 424, 434. 
42 Uludağ, İslamAçısmdanMiisikfve Sema', s. 141. 
43 Bedre'd-Dln Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Ayni; Umdetü'l-Karffi Şerhi 

Salıfhi 'l-Bulıilrf, X/91 -92. İstanbul, 1308. 
44 İbn Hacer Şihabü'd-Dln Ahmed b. Ali b. el-Askalfuıi; Fethulbilrf bi Şerhi Salıfh 'l-Bulıilrf, 

XV/151-154. 
45 Celille'd-Din Abdu'r-Ral:ımfuı; el-Cfımiu's-Sağfr fiAhildfsi'l-Beşfri'n-Nezfr, IT/163, Mısır, 

1954. 
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karşılaşmamış ve ona yetişememiştir. Aynı zamanda bu rivayetteki Haşim b. Nasih 
ve Ömer b. Musa bilinmemektedir ve hadis munkatı' dır. Hadisin üçüncü bir tarikle 
rivayet edilen şeklinde ise Ebu Abdullah ed-Devri ' nin kim olduğu bilinmiyar. "46 

diyerek bu hadisi de kabul e tın em ektedir. 

10- İbn Şaban tarikiyle gelen İbn Abbas'ın kavlinde, onun "İnsanlardan 
öyle kişiler vardır ki, boş sözü (lehve 'l-hadfs) Allah 'zn yolundan saptırmak için 
satın alırlar. "47 ayetindeki "lehve'l-hadis" sözünü İbn Abbas?ın "musiki" diye 
yorumladığı nakledilmektedir. İbn Hazm'ın, adı geçen ayetle ilgili açıklamasını, 
yukarıda 5 nurnarada belirttiğimiz EbU Ümame hadisinde verdiğimiz için, burada 
tekrar etınek istemiyoruz. 

ll- Ebu Malik el-Eş' ari'nin ResUlillialı (S .A. V.)' den şunları işittiği rivayet 
edilmektedir: "Ümmetimden bir grup insan içki içecek, fakat içtikleri içkiye başka 
ad takacaklardır (yani içkinin adını değiştinnek suretiyle içilen şeyin şarap 
olmadığını ve dolayısıyla da haram sayılmayacağını iddia edeceklerdir). Başlannın 
ucunda def dümbelek çalınacaktır. Hak Tedla bunları yerin dibine geçirecek ve 
bunlardan bir kısmını maymun, diğer kısmını domuz suretine sokacaktır. "48 

İbn Hazm, bu hadisin ravileri arasındaki Muaviye b. Salili'in zayıf 
olduğunu ve yine seneddeki Malik b. Ebi Meryem'in kim olduğunun bilinmediğini 
söyleyerek hadisi reddetınektedif49 • 

12- Senedi bilinmeyen ve "iki melfin sesi" yasaklayan bu hadiste: "Dünya 
ve ahirette iki meZUn ses vardır, nimet ve refah zamanında dinlenen çalgı sesi, 
musfbet zamanında koparılanferyadüfigan. "50 

Bu meaıe yakın değişik rivayetleri de bulunan fakat kimin rivayet ettiği 
bilinmeyen bu hadis ve ravileri için İbn Hazm, bu konuda söylenenlerin hepsi hiç 
yokmuş gibidir diyerek hadisi reddetınektedif5 1 

• 

46 İbn Hazm, Risilletunfi'l-Gina ' ... ,s. 425, 434, 435; eş-Şazeli, Ferhu'l-Esmô.' ... , s. 102. 
47 Lokmfuı süresi: 31/6. 
48 İbn Mfıce; es-Sünen, II/1333. 
49 İbn Hazm, Risilletunfi'l-Gina' ... , s. 425,435. 
50 es-Suyüti, el-Camiu's-Sağfr, II/46. El-Bezzfır'ın Müsned'inden ve el-Makdisi'nin el

Muhtfıra' sından rivayet etmiştir. 
51 İbn Hazm, Risaletunfi'l-Gina ' ... , s. 435; eş-Şazeli, Ferhu 'l-Esma ' ... , s. 102. 
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İbn Hazm, mlisikinin haram olduğunu iddia edenlerin hüccet olarak kullamlıkları 
hadisleri teker teker ele almış ve bunların hiçbirinin sağlam olmadığını belirtmiştir. 
İbn Hazm, Allah bize neyi haram kılmışsa bize tafsilatıyla açıklamıştır, bir şeyin 
haram oluşunu bize açıklamamışsa o da helaldir dedikten sonra konu ile ilgili 
" .. .Allah size haram kıldığı şeyleri tafsilfıtıyla açıklamıştır ... " 52 ayetini kendisine 
hüccet edinınektedir. Bundan sonra: "O Allah ki, yerde ne varsa (jaydalanıp ibret 
alasınız diye) hepsini sizin için yarattı ... "53 ayetini naklederek her şeyin insan için 
yaratıldığını, böylece güzel seslerin ve nağmelerinde insan için yaratıldığını, insana 
düşen görevin bunları dinleyerek ibret alması gerektiğini söylemektedir. İbn Hazm, 
Sa'd b. Ebi Vakkas tarikiyle sahih olarak rivayet edilen bir hadisi de eserinde 
zikretmektedir. Bu hadiste Peygamberimiz (S.A.V.): "İslamda günah yönüyle 
insaniann en biiyük olanı şu kimsedir ki, haram olmayan bir şeyin hükmünü sorar 
da sonra onun sormasıyla o mesele haram kılınmış olur. "54 İbn Hazm, bazı kişilerin 
lüzumsuz bir çıkışla ve dindarlık hevesiyle meselelerin kökünü irdelemesine karşı 
çıkmakta, konu ile ilgili olarak da bu hadisi hüccet edinınektedir. 55 

İbn Hazm, adı geçen rishlesinde yukarıda geçen hadislerden sonra, ikinci 
bölümde de musikinin lehinde rivayet edilen hadisiere geçmiştir: 

b) Müsiki Lehinde Rivayet Edilen Hadisler: 

1- Buhari ve Müslim'in Hz. Aişe (R.A. )'den ittifakla rivayet ettikleri bir hadiste 
Hz. Aişe şöyle anlatıyor: (Babam) Hz. EbU Bekr bize geldi, benim yanımda Ensar'ın 
Büas harbindeki karşılıklı atışmaların sözleriyle terennüm eden iki cariye vardı. 
Resulüllah (S.A. V.) de kafianına bürünmüş yatıyordu. Ebu Bekr: "Resulüllah 'ın 
evinde şeytanzn mizman ne gezer" diye beni azarladı. Bu olay bayram gününde 
cereyan etmişti. Peygambar (S.A. V.) yüzünü açtı ve "Ey EbU Bekr, her milletin bir 
bayramı var, bugün de bizim bayramımızdır. "buyurdu56 • 

52 En'am süresi: 6/119. 
53 Bakara süresi: 2/29. 
54 Buhfui, es-Salıfh, İ'tisam: 3, VIII/142; Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyr!, 

el-Camiu's-Sahflı, Fedail: 132, 133, IV/1831, M.F.A. Baki Neşri, 2. Baskı, Beyrut, 
1972. Ebu Davud, es-Sünen, Sünnet, Had. No: 4609, IV /201-202. 

55 İbn Hazm, Risazetwıfi'l-Gina' ... , s. 435. 
56 Buhfui, es-Salıflı, ideyn: 3, II/3, (8 cüz), İstanbul, 1979; İbnMace, es-Sünen, Nikillı: 21, 

Hadis: 1898, I/612. 
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Bu hadis, başka bir rivayetle şöyledir. Hz. Aişe (RA.): EbU Bekr ResU!üllah 'ın 
yanına girdi, Resulüllah 'zn yanında Büô.s türkülerini söyleyen iki diriye vardı. 
ResU!üllah yatağının üzerine uzanmış ve yüzünü çevirmişti. Ebu Bekr içeriye girdi 
ve beni "şeytanın mizman ResUlüZ/ah 'zn evinde ne gezer. "diyerek azarlayınca, 
J?.esulüllah ona yöneldi ve "onları bırak" buyurdu. 

İbn Hazm bu hadisleri değerlendirirken, şöyle diyor: Resillüllah Hz. Ebu Bekr'in 
"şeytanin mizman, sözünü işittiğinde ona karşı geldi, canyelerin şarkısına karşı 
gelmedi. İşte bu durum, hiçbir kimsenin aksini iddia ederneyeceği ve teslim olmaktan 
başka çare bulamayacağı bir durumdur57 • 

2- Nafi'den rivayet edilen bir haberde şöyle diyor: "İbn Ömer'le yolda 
gidiyorduk, bir çobanın kavalını işitince, parmaklarını kulağına tıkadı ve sonra 
yolundan döndü, durmadan bana, ey Nifi, kavalı işitiyormusun diyordu, ben artık 
işitmiyorum deyince, parmaklarını kulağından çıkardı ve ben Resülüllah ile beraber 
gidiyordum, birden bu şekilde kavalı işitince aynen böyle yaptı. "58 

İbn Hazm bu olayla ilgili olarale " ... şayet kavalın sesini dinlemek haram olsaydı, 
Resülüllah İbn Ömer'in sema'ını mübah görmezdi. Dalaylı olarak İbn Ömer de 
Nafi'in dinlemesini mübah görmezdi. Aslında Resülüllah (S.A.V.), Allah'a 
yaklaşmaya uygun olmayan bir çok mübahları da yapmaktan hoşlanmazdı. Mesela: 
yaslanarak yemek yemeği ve kurulanmak için hazırlanmış olan şeye banyodan 
sonra kurulanmayı, Hz. Aişe ve Fatıma (R.A.)'nınkapıları üzerine işlemeli perde 
asma yı ve -özellikle çok kerili gördüğü şeylerden biri- yanında dirhem ve dinar 
olduğu halde bir gece geçirmeyi ve bunlara benzer pek çok şeyi nefsi için iyi 
görmemiştir. Çünkü Resülüllah münkerden uzaklaştırmak ve iyiliği enıretmek için 
gönderilmiştir. Şayet bu haram olsaydı, Peygamber (S .A. V.), terketmeyi enıretmek 
ve ondan uzaklaştırmak varken, kulağını tıkarnakla iktifa etmezdi. Peygamber 
bundan başka bir şey yapmadı, müsikiyi takriri sünnetle onayladı fakat ondan uzak 
durdu. Böylece onun dinlenmesi mübah olarak kalmıştır. Şu var ki aralarında 
hiçbir fark olmayan dünyanın diğer mübah olan fuzüli işleri gibi, kavalı dinlemeyi 
terketmek de efdaldir. "59 demektedir. 

57 İbn Hazın, Risaletunfi'l-Gina' ... , s. 436. 
58 Ebu Davud bu hadisin ınünker olduğunu söylemektedir. Bkz. Es-Sünen, el-Edeb: 52, 

Hadis: 4924, IV/ 281-282. 
59 İbn Hazın, Risaletunji'l-Gina' ... , s. 437. 
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3- Hz. Aişe (R.A.)'dan şöyle dediği rivayet ediliyor: "Bir bayram günü 
Habeşliler gelmiş ler, mescitte oynuyorlardı. ResUlüllah beni çağırdı, başımı onun 
omuzunun üzerine koydum ve onların oyunlarını seyretmeye başladım, ta ki 
usanıncaya kadar onlara baktım. "60 Bu hadis Hz. Peygamber'in mftsiki 
konusundaki tavnnı açıkça ortaya için, İbn Hazm Bu hadisi naklederken ayrıca 
açıklamaya ihtiyaç du yınamıştır. 

4- Amir b. Sa'd el-Beceli (R.A.)'den rivayet edilmektedir ki, şöyle diyor: 
'~ Birgün Ebü Mesud el-Bedrf, Kuraza b. Ka 'b ve Sabit b. Zeyd'i bir gölgelikte 
oturmuş müsikf dinlerken gördüm ve siz ResUlüllah 'ın ashabısımz, bu ne hal böyle 
dedim. Onlar da: 'Resulüllah bize düğünde müsikf ve cenazede -bağmp çağınnama 
şartıyla- ağlama konulannda ruhsat vermiştir' dediler." Şu var ki Şu'be bu hadisteki 
Sabit b. Zeyd yerine Sabit b. Vedia'yı zikretmekte ve Ebu Mesud'un ismini 
verınemekteffir61 • Aym hadisin bir başka rivayetinde olay şöyle anlatılmaktadır: 

Amir b. Sa'd diyor ki: "Bir düğün münasebetiyle Kuraza b. Ka'b ve EbU 
Mesud el-Ensarf'nin yanına gitmiştim. Bu iki sahabenin yanlannda türldl söyleyen 
muğanniye kızların bulunduğunu gördüm. Dedim ki: Siz Resulüllah 'ın 
salıabelerisiniz, aynı zamanda Bedir savaşında bulunma faziletine ve şerefine de 
sahipsiniz. Buna rağmen lıuzurunuzda böyle işler nasıl yapılıyor? Dediler Id: 
İstersen buyur, otur ve bizimle birlikte sen de dinle, istersen çekip git, fakat şunu 
bil ki, düğünde musikf (lelıv) dinlemek için bize ruhsat verilmiştir. "61 

5- Hişam b. Zeyd Muhammed b. Sirin'in şöyle dediğini rivayet ediyor: "Bir 
adam yanında cariyelerle Medine'ye geldi ve İbn Ömer'in evinde misafir oldu. . 
Aralarında çalgı çalmasım bilen bir cariye vardı. Bir müşteri geldi, cariyeleri satın 
almak için onunla pazarlığa oturdu, fakat adam fıyattan hiç inmedi. İbn Ömer 
satıcıya dedi ki: 'fılanca kişiye git, o senin için alış-veriş bakımından bundan daha 
iyidir'. Satıcı, Abdullah ibn Cafer' e gelerek, cariyeleri ona gösterdi, cariyelerden 
birine emrederek dedi ki: al şu ud'u, o da aldı. İbn Ömer, adarnın buna baktığım 

60 Buhfui, es-Salı/h, Saıat: 69, I/117; ideyn: 25, ll/ll; Cihact: 79, lll/227; Menftkıb: !5, IV/ 
161; Nikiilı: 114, VI/159. Müsliın, es-Salı/h, ideyn: 17, 21, 22, ID608, 610. 

61 İbn Hazm, Risô.letunfi'l-Gina ' ... ,s. 438. 
62 Ebu Abdi'r-Rahmil.n b. Şuayb en-N esai; Sünenu Nesaf (Hafız Celiilu'd-Din es-Suyüti'nin 

Şerhive İmam es-Sindi'nin Haşiyesiyle), Kitabu'n-Nikiilı, Babu'l-Lehv ve'l-gina' inde'l
ğurs, VI/135. Diiru İhyai't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, Tarihsiz. 



BAYRAMAKDOGAN e 39 

zannetmişti. İbn Ömer: 'günün kalan kısmında şeytanin mezmfuu sana yeter (bugün 
de böyle geçsin dedi ve mfisiki faslı başladı), soma bunu al' deyip cfuiyeyi müşteriye 
sattı. Satıcı somadan İbn Ömer' e gelip: Ya Eba Abdi'r-Rahman, ben bunu 900 
dirheme satınakla aldandını dedi. İbn Ömer adamla birlikte müşteriye gittiler, İbn 
Ömer: 'satıcı bu işte 900 dirheme satnıakla aldanmıştır, ya parasını yahut da ciriyeyi 
iade et' dedi. Müşteri de parasını veririz dedi". İşte bu olayda Abdullah b. Cafer . 
ve Abdullah b. Ömer (R.A.) udla musiki dinlediler. 

İbn Hazm bu Iıadiseyi şöyle değerlendirmektedir: "Her ne kadar İbn Ömer,· 
kayda değer olmayan bu alış verişi kerih görse de, bu alış verişi yasaklamamış ve 
olayda· görüldüğü gibi bir şarkıcı cariyenin satınıında aracı olmuş ve görüş 
belirtmiştir. Şayet, bu alış veriş haram olsaydı, bunu asla caiz görmezdi. "63 

demektedir. 
İbn Hazm " ... Artık haktan (aynldıktan) sonra sapıklıktan başka ne kalır. "64 

ayetini ileri sürüp de musiki buna göre nerede (hangi grupta) bulunuyor diye 
soranlara: "Musiki, bahçelerde yeşil çimenierde İstirahat etmede ve elbiselerin 
rengini boyama gibi lehv (eğlence ve zevk için) olan her yerde bulunur." diyerek 
cevap vermekte ve söze devamla, Peygamberimiz (S .A. V.): 'Ameller niyetiere 
göredir, şüphesiz herkes için niyet ettiği şey vardır. '65 buyurmaktadır. Kişi, musiki 
ile nefsini rahatlatmak ve dinlenmek amacıyla, Allah Terua'ya karşı yapması gereken 
ibadet ve taat için kendini gerek psikolojik ve gerekse maddi olarak daha iyi 
hazırlamaya niyet ederse, bu ne diye sapıtınaya götürsün" demektedir. İbn Hazm 
söze devam ederek Ebu Hanife' den bir nakil de bulunuyor. Ebu Hanife 'nin: "Kim 
bir mizmar (kaval veya ney) veya u d 'u hırsızlık yapar çalarsa hükınen eli kesilir, 
eğer başkasına ait olan bu aletleri kırarsa onları ödemek zorundadır." dediğini 
bildirdikten soma, bir şeyin haram veya mübah kılınması ancak Allah'tan veya 
Resfılü 'nden gelen birnasla mümkündür. Çünkü Resfılüllah 'tan gelen nas, Allah'tan 
haber vermektedir. O'nun Allah Terua'dan haber vermesi de ancak, kendisinde 
şüphe bulunmayan birnasla caizdir. Bu sebeple Resfılüllah (S.A.V.)'in: "Kim 

63 İbn Hazm, Risaletunfi'l-Gina' ... , aynı yer. 
64 Yünus süresi: 10/32. 
65 Buhari, es-Salıflı, Talil.k: 68, Bab: ll, VI/168; Menfıkıbu'l-Ensar: 63, Bab: 45, IV/252; 

Itk: 49, Bab: 6, III/119; Bedü'l-Vahy: 1, Bab: 1, I/3. Ebu Abdi'r-Ralıman b. Şuayb en
N esai; Siinemı Nesfıf (Hfıfız Celalu'd-Din es-Suyüti'nin Şerhive İmam es-Sindi'nin 
Haşiyesiyle), Eyman: 19, VII/13; Talfık: 24, VI/158; Taharet: 59, I/58, Dfıru İhyai't
Türasi'l-Arabi, Beyrut, Tarihsiz. İbn Mace, es-Siinen, Zühd: 26, I/1413. 

• ---- i 
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bana kasden yalan isnad ederse, cehennemdeki yerine Jıazırlansm. "66 buyurduğunu 

söylemektedir67 
• 

Yukarıda zikredilen hadislerden başka, İbn Hazm'ın risaiesine almadığı başka 
hadisler de vardır. Ancak, bunlar araştırmamızm dışında olduğu için biz sadece 
onun ele almış olduğu hadisleri göz önünde bulundurarak bir sonuca varmak 
istiyoruz. İbn Hazm'ın yukarıda geçen ve musiki lehinde ve aleyhinde zikredilen 
hadisler! e ilgili düşüncelerini bir bütün olarak ele aldığımız zaman, onun bu konuda 
takip ettiği ve uyguladığı metodun esaslan ortaya çıkmaktadır. 

İbn Hazm'ın Musiklyle ilgili Hadisleri Değerlendirmedeki 
Kriterleri 

Yukarıda geçen hadislerde görüldüğü üzere İbn Hazm, musikinin aleyhinde 
rivayet edilen hadisleri sened yönüyle tenkide tabi tutmuş, senette adı geçen ravinin 
kişiliği, sika olup olmadığı ve bilinip bilinmezliği üzerinde durmuştur. İbn Hazm, 
musiki lehinde rivayet edilen hadislerin ise metnini yorumlamıştır. Onun bu hadisleri 
doğru ve ustalıkla yorumlamadaki mahareti, Hz. Peygamber dönemindeki sosyal 
olaylara ne derece vakıf olduğunun apaçık bir delilidir. Kısaca onun metod olarak 
şöyle bir yol takip ettiğini görüyoruz: 

1- İbn Hazm, musikiyi bütün mübah hareket ve davramşlar gibi caiz olarak 
gönnek:tedir. Ancak, müblllı olan bütün hareket ve davranışların kötüye kullanılma 
ihtimali ve im.kfınının olabileceğini göz önünde bulundurarak, fetvamn da niyete 
göre değişeceğini Hz. Peygamber'in: "Ameller niyetZere göredir, şüphesiz herkes 
için niyet ettiği şey vardır. "68 hadisine dayanarak söylemektedir. 

2- İbn Hazm musikiyi, yeme içme gibi tabii bir olay, insanı dinlendiren, daha 
dinamik bir şekilde Allah' a kulluk etmeye hazırlayan, psikolojik, fizyolojik ve 
manevi açıdan enerji kazandıran önemli bir araç olarak gönnek:te ve bu amaçla 
yapıldığı takdirde musikinin insanı doğru yoldan ayıracağına inanınamaktadır. İbn 

66 Buhilıi, es-Sahflı, İlim: 3, Bab: 38, I/35; Edeb: 78, Bab: 109, V/118. Müslim, es-Salıflı, 
Zühd, Hadis: 72, IV/2298-2299. 

67 İbn Hazm, Risaletünfi'l-Ginô. ... , s. 438-439. 
68 Buhar!, es-Sahflı, Talfık: 68, Bab: ll, Vl/168; Menfıkıbu'l-Ensar: 63, Bab: 45, IV/252; 

Itk: 49, Bab: 6, III/119; Bedü'l-Vahy: 1, Bab: 1, I/3. Ebı1Abdi'r-Rahmfın b. Şuayb en
Nesa!; Sünenu Nesô.f, Eyman: 19, VII/13; Talfık: 24, VI/158; Tahfıret: 59, I/58. İbn 
Mace, es-Sünen, Zühd: 26, I/1413. 
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Hazm musikiyi mücerret olarak sapıklık vasıtası kabul edenleri red de tınektedir. 
3- İslam hukukçularının büyük bir kısmı müzik illetlerini mütekavvim mal 

olarak kabul etmemek:te, açıkçası bunları mal sayınamaktadır. İmam Muhammed 
ve Ebu Yusuf'a göre def ve benzeri eğlence aletlerinin hırsızlık yoluyla 
ç~asından dolayı el kesme cezası verilmez, hatta bir kimse bu illetleri kırmış 
olsa bile zararı tazmin etmez. İmam Ebu Hanife'ye göre ise, çalgı illetlerini telef 
edene değerini ödemek gerekirse de eğlence dışında kötülükten alıkoymak (nehy
i ani'l-münker) amacı olması ilıtiınalindendolayı el kesme cezası verilmez. Çünkü 
böyle bir illeti alan kişinin, münkerden nehyetme amacıyla almış olma ilıtimali, 
meseleye şüphe sokar ve el kesme cezasını düşürür, fakat böyle bir kimse kırdığı 
veya zarar verdiği ilietin bedelini ödemek zorundad.ıt'9 • İbn Hazm, müzik illetlerinin 
mal sayılıp sayılmayacağı konusunda Ebu Hanife'nin fetvasını kabul etmel,cte, buna 
ters düşen diğer fakilılerin görüşlerini reddetmek:tedir. 

4- İbn Hazm, musikiyi yasaklayan sahabe kavli rivayetleri ve sahabenin kendi 
görüşü olan açıklamaları hüccet olarak kabul etmemektedir. İbn Hazm, bir şeyin 
haram veya mübah kılınması ancak Allah ve ResUlünden gelen sarili bir nasla 
mümkündür diyerek, musikiyi sahabeden bazı kişilerin anlayışına göre haram 
göstermeye çalışanlara karşı sert bir tavır ortaya koymaktadır. 

Sonuç 

İbn Hazm'ın musiki ile ilgili hadisler hakkındaki düşüncelerini naklettikten 
sonra, bu husustaki görüşlerimizi maddeler halinde belirtelim: 

Musiki aleyhinde rivayet edilen hadislerin büyük bir kısmını, Kütüb-i Sitte 
veya Tis' a gibi sahilı hadis kaynaklarında ve muteber hadis kitaplarında bulmak 
mümkün değildir. Bunları ancak mevzu hadisleri içine alan kaynaklarda, ikinci ve 
üçüncü derecedeki hadis kitaplarında veya mev'iza türü eserlerde görebiliyoruz 70

• 

İbn Hazm'ın musiki aleyhinde rivayet edilen hadisler hakkında yukarıda geçen 
açıklamaları oldukça tutarlı ve yerindedir. Ancak, onun bu konudaki düşüncelerine 
katılmayan bir çok aıim vardır7 ı ve kendilerine göre haklı gerekçeleri de olabilir; 

69 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr es-Serahsi; el-Mebsut, 3. Baskı, Diiru'l
Ma'rifet, Beyrut, 1398/1978, IX/154. 

70 Mesela Muhammed Tfıhir b. Aliel-Hindi el-Fetteni'nin Te?}dretü 'i-Mevzuat adlı eserinde 
müsild ile ilgili hadisler ele alınmış ve bunların sihhati konusunda değerlendirmeler 
yapılmıştır. 

71 Müsild aleyhinde kaleme alınımş eserlerden bazıları 17 numaralı dipnotta zikredilıniştir. 
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bu kimseler genellikle mı1sikiye kısmen veya tamamen karşı olanlardır. Mesela 
çok yakın bir zamanda bu konuda yazılmış bir eser vardır. Muhammed Nasiru' d
Din el-Elbfuıi'ııin kaleme aldığı bu eserin adı "TahrfmuAlati't-Tarab" tır. Müzik 
illetlerinin haram olduğunu ispatlamaya çalıştığı bu eserde müellif, İbn Hazm'ı 
hevasına tabi olmakla suçlamakta, kıyas 'ı kabul etmediğini, Zfiliiri mezhebinden 
olup dört mezhebin dışında kaldığı için dediklerinin doğru olmadığını72 , reddettiği 
hadislerin bir kısmının daha başka tariklerle sıhhatli bir şekilde rivayet edildiğini 
fakat bunları İbn Hazm' ın bilmediğini ve bu hadisler zayıftır diyerek hata ettiğini73 , 
İbn Hazm'ın hadislerin başka tariklerini bilmeme konusunda mazur olduğunu fakat, 
onu taklid edenlerin kesinlikle mazur olmadıklarını74 adı geçen risruesinin muhtelif 
yerlerinde söylemekte, İbn Hazm ve onun gibi düşünenleri şiddetle eleştirmektedir. 
Şu var ki, Elbani'ııin bu eseri tarafsız birnazarla tetkik edilecek olursa, eserin 
kaleme alınışında hissi davranıldığı açıkça görülebilir. Ancak, İbn Hazm' a, Elbfuıi 
ve daha başka araş1ırmacıların yönelttikleri tenkitleri gözden geçirmek yararlı olacaktır. 

İbn Hazm'ın hayatınını anlatırken gördüğümüz gibi zamanımızda da onun ilmini 
ve islamı yaşamadaki bağWığını hafife almak isteyenler veya kıskananlar olabilir. 
Bu derece ilim ve kültüre sahip olan bir alimin, nefsinin hevasına tabi olarak 
hüküm vereceği düşünülemez. Müellifin eserini tahkik eden Dr. İhsan Abbas' a 
göre, İbn Hazm hangi tür mı1sikiyi mübah gördüğünü belirtmemiştir. O, İbn 
Hazm'ın her ne kadar tafsilatlı açıklamasa da, mı1sikiyi eğlendirici bir nesne, udla 
icra edilen ve şarkıcı kadından dinlerren bir şey vasfında gördüğünden hareketle, 
Hida'75 ve Nasb'tan76 Neşid77 , Basit ve Hezec78 'e kadar bütün mı1siki çeşitlerini 

72 Muhammed Nasiru'd-Din el-Elbarn; TahrfmuA.lati't-Tarab, 1. Baskı, Mektebetü'd-Delil, 
Mısır, 1996, s. 14. 

73 Elbfu:ıi, a.g.e., s. 27,28,29, 80. · 
74 Elbfu:ıi, a.g.e., s. 80. 
75 Hida', deve ile yolculukyaparken icra edilen bir tür müziktir. Bunu icra edene de hadda' 

denilir. Bkz. eş-Şatı_bl, el-İ'tisam, II/lll, Muhakkik en-Nedvl'nin açıklaması, dipnot: 1. 
76 N as b: Hida'ya benzeyen bir mıisik! türüdür, el-Müncfdfi 'i-Lügati ve 'l-A 'lam, 21. Baskı, 

Beyrut, 1973, s. 811. 
77 Nesid: Koro halinde okUnan hamasi veya milli bir konudaki şiirden bir parça, bkz. el

Mu 'cemu 'l-Arabf el-Esasi (Larousse), el-Münazzametü'l-Arabiyyetü li't-Terbiyeti ve' s
Sekiifeti ve'l-Ulıim, Alecso, 1989, s. 1194. 
Neside: Eski Arap müziğinde, usfıllü olmak şartıyla, irticiilen veya hazırlanarak söylenen 
güfteli müzik eseri, Ferit Devellioğlu, Osmanlı ca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, 4. Ofset 
Baskı, Ankara, 1980, s. 987. 

78 Basit: "Müstefilün fa'ilün müstef'ilün fii'ilün, müstef'ilün fii'ilün müstef'ilün fii'ilün" 
vezninde aruz şiirinde çok yaygın olan vezinlerden birisidir, el-Mu'cemu'l-Arabf el-
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helru gördüğünü iddia etmekte, bu tür müzikler esnasında yapılan raks ve sema'ı 
ayet ve hadislerle nasıl bağdaştırdığını sormaktadır79 • 

İhsanAbbas'ın bu iddiasına iki açıdan cevap verilebilir: 
1- İbn Hazm yukarıda geçen hadisleri yorumlarken bütün musiki çeşitlerini 

heijl gördüğünü söylememektedir. Söylemediği bir şeyi, kendisinin yorum yaparak 
ona atfetmesirıi, İbn Hazm' a karşı yapılan bir haksızlıktır kanaatindeyim. 

2- İbn Hazm gibi dindarlığı ve takvası bilinen bir İslam alirninin80 
' istisnasız 

bütün müzik türlerini ve müzik esnasında icra edilen raks ve sema' çeşitlerinin 
hepsini helru saydığım iddia etmek, sadece onun şahsına değil, dindarlığına, zühd 
ve takvasına da uygun düşmemektedir. 

Şu var ki, İbn Hazm'ın adı geçen eserinde tesbit edebildiğimiz ve büyük bir 
çelişki olarak dikkat çeken diğer bir hususu da belirtıneden geçmek istemiyoruz. 
Dr. İhsan Abbas' ın da ilgili risruede belirttiği üzere, İbn Hazm' a göre Kitap ve 
sünnetin dışındaki şeylerin hiçbiri hüccet olamaz. Müellifin, eserinde mfısiki 
lehindeki hadisleri zikrederken, sahilı hadis kaynaklarının birinden abad olarak 
naklettiği bir hadisi81 mfısikinin mübaiılığı konusunda hüccet göstermesi onun 
prensiplerine aykırıdır82 • Çünkü, İbn Hazm'a göre her hangi bir sahabinin kişisel 
anlayışı bir şeyin haram veya helru olması için hüccet olmaz derken, bahsi geçen 
hadiste İbn Ömer ile Abdullah b. Cafer'in mfisiki dinlediklerini kaynak göstererek, 
onlar Hz. Peygamber'in sahabileri olarak musiki dinlemişlerse bu caizdir 
demektedir. Tutarsızlık nedeniyle onun bu hareketi çok garip karşılanmaktadır. 
Bir de bu konuda sahih hadis kaynaklarında başka sağlam rivayetler olmasına 
rağmen83 İbn Hazm'ın daha fazla kaynak vermemesi, mfisiki konusunda olumsuz 
düşünenierin seslerinin yükselmesine neden olmaktadır. 

Esasf(Larousse), s. 155; Devellioğlu, Osmanlıca-TürkçeAnsiklopedikLügat, s. 89. 
Hezec: "Mefa'ilün mefa'ilün mefa'ilün mefil.'ilün" vezninde aruz şiir ölçüsüdür, el
Mu 'ce mu 'l-Arabf el-Esasf (Larousse), s. 1264. 

79 İhsan Abbas, İbn Hazm'ın Risaletünjf'l-Güıa'sına yazdığı giriş, s. 429. 
80 İbn Hazm'ın dindarlığı ve takvası hakkında bkz. Ebu Zehra, İslamda Fıkhf Mezhepler 

Tarihi, s. 456-457,462-467. 
81 Sözü edilen haber şudur: Aslıab-ı Resüllah'ın bir gölgelilcte sema' ettikleri, İbn Ömer'in 

bir muğanniyenin satışı için yola çıkınası ve Abdullah b. Cafer'in ud ile çalınan bir 
müzik parçasını dinlemesiyle alil.kalı olan bu hadis, bu makalede müsikinin lehinde rivayet 
edilen hadisler kısmında 5 nurnarada zikredilmiştir. 

82 İhsan Abbas, İbn Hazm'ın Risaletünjf'l-Gina' ... adlı eserine yazdığı giriş, s. 429. 
83 Hz. Peygamberin yanında iki cariyenin def çalarak Büas şarkılarını söylemeleri, Hz. 

Aişe'nin Hz. Peygamberle birlikte mescitte oynayan Habeşlileri seyretmeleri, Bir kadının 
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İbn Hazm'ın, miisiki ale_yhinde rivayet edilen ve ashabın kendi görüşü olan 
kavl-i sahabe türundeki hadisleri kabul etmeınesi, onun işret meclislerini tasvir 
eden ve prensip olarak İslamın yasaklamış olduğu şeyleri mübah görmesi anlamırui. 
gelmez. Onun itirazı şu noktadadır ki, bu sözlere dayanarak sanki Allah Teala' dan 
bir ayet ve Peygamber' den gelen bir nas gibi bunları hüccet edinerek birilerine 
kafir, bidatçi, f'asık demek veya bunlara göre bir takım hukUki hükümler çıkarmak 
mümkün değildir. İbn Hazm'ın bütün gayretleri bu noktada toplanmaktadır. Bu da 
önüne geleni kafirlikle, bidatçılıkla suçlamayı din adına önemli bir görev olarak 
gören veya bu işleri yapmayı yaşantısında ilke edinmiş olan bazı kişilerin hoşuna 
gitmemektedir. İbn Hazm'ın eserlerinde onun her hangi bir içki meclisinde çalınan 
müzik aletine veya böyle bir mecliste rakkaseyi oynatmak için vurolan defe cevaz 
verdiğine, yahut da güftesi İslam ahlakına ters düşen bir şarkıya mübah dediğine 
dair bir bilgiyi bulabilseydik, o zaman durum farklı olurdu. Kaldı ki, musikinin 
kötü amaçla kullanıldığı zaman hükmünün haram olacağı konusunda İbn Hazm'ın 
da diğer a.Iinılerin de bir tereddüdü yoktur. Şayet İbn Hazm 'ın, ravinin bilinmemesi 
sebebiyle kabul etmediği böyle bir hadis, başka tarikle sika ravilerin rivayetiyi e 
geliyorsa, o zaman da bunu miisikinin her türüne ve müzik aletlerinin tamamına 
teşmil etmek mümkün değildir. Mfısiki konusunda görüş bildiren İmam Gazali84 

gibi diğer bir çok alimin eserlerinde beyan ettikleri üzere, miisikinin ve müzik 
aletlerinin hükmü birlikte oldukları şeye ve niyete bağlıdır. 

şayet Resülüllah savaştan sağ salim dönerse onun yanında def çalacağını nezretmesi ve 
Peygamberimizin de ona müsaade etmesi gibi müzik iileti ile yapılan icriilarla ilgili 
rivayetler yanında, özellikle Kuran'ın güzel sesle ve müsiki ile okunınası konusundaki 
şu rivayetleri de unutmamak gerekir. 
"Kur'am güzel seslerinizle süsleyiniz. Çünkü güzel ses Kur'an 'ın güzelliğini artınr." 
Bu hadisin kaynağı için bkz. Buhari, es-Sahfh, Kitabu't-Tevhid: 97, Bab: 52, VIII/214, 
Ebü Muhanınıed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl b. Behram ed-Darimi, Sünenü 'd
Darimf, Fedillü'l-Kur'an, Babu't-Teğanni bi'l-Kur'an, lli474, Daru'l-Kütübi'l-İlıniyye, 
Beyrut, Tarihsiz. · 
"Kur'anınağme ile okumayan bizden değildir." Darimi, es-Sünen, Fedailü'l-Kur'an, 
Babu't-Teğaııni bi'l-Kur'an, II/471. 
Ebu Musa'nın Kur'anı güzel sesle okurnasıyla ilgili medhinde: "Ya Ebii Musa şüphesizki 
sanaDavud (A.S.) mizmarlanndan bir mizmar verilmiştir." Buhar!, es-Sahfh, Fedillü'l
Kur'an: 66, Bab: 31, VI/112. 
"Allah Teiila hiçbir şeyi, 'Peygamberi güzel sesle Kur' am açıktan okurken dinlediği gibi 
dinlememiştir." Buhar!, es-Sahfh, Tevhid: 97, Bab: 52, VIII/214. 

84 Bkz. Ebı1Hamid Muhanınıed b. Muhaınıned el-Gazrui; İhyau Ulumi'd-Dln, Çev: Ahmed 
Serdaroğlu, Bedir Yayınları, İstanbul, 1973, Kitabu Adabi's-Sema' ve'l-Vecd, s. 673-
729. 

--~-~---·-
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İbn Hazm'ın yaşadığı yüzyılda Endillüs kültür ve sanatınmerkezi durumundaydı. 
Böyle bir memlekette, sarayda mı1siki ortamında yetişen bir şahsiyetin, mı1sikiye 
karşı olması pek kolay değildir. Şu var ki, İbn Hazm gibi takva ve ilim sahibi bir 
kişinin, hevası istikametinde fetvalar vereceği düşünülemez. Mı1siki lehinde ve 
aleyhinde rivayet edilen hadisler karşısında, İbn Hazm' ın m us ikiye olumlu bakması 
hususundaki önemli etkenler arasında, onun bilimsel olarak hak ve hakikattan yana 
oluşu kadar, yetiştiği ortamın ve bölgenin de rolü vardır. Y a1nız şunu da belirtmek 
gerekir ki, İbn Hazm'ın çağdaşı olan ve onunla ayın memlekette yaşamış olan 
alimierin çoğu onun gibi düşünmemişler ve bu yüzden ona karşı cephe 
oluşturmuşlardır. Bu sebeple, İbn Hazm'ın müsiki lehinde tavır takınmasında sadece 
yörenin ve yetişme tarzının etkili olduğıınu söylemek d~ğru değildir. Çoğunlukla 
ilimierin mı1sikiyi fesat unsuru olarak görmelerine rağmen, İbn Hazm mı1sikiyi 
insan tabiatı ve huzuru için önemli ve faydalı bir nimet olarak görmektedir. 
Dolayısıyla diğerleri kendileri için hüccet olacak hadisleri savunurken, İbn Hazm'ın 
da onların delil kabul ettikleri hadislerin sahih olmadığım ortaya koymaya çalışması, 
kendi görüşünün doğruluğunu ispat için gayret etmesi doğaldır. 

Zikredilen hususlar göz önünde bulundurulursa İbn Hazm'ın ve onun İslfuni 
konulardaki açıklamalarının daha iyi anlaşılacağı kanaatindeyiz. 
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